rare senza haverne da te più pieno adviso: sì che farai per la prima tua di significarci tucto; et noi || dipoi ti potreno rispondere di 85r
nostra intentione. Vale.

362. ASF. X di B. Cart. Miss. 67 c. 85r.

Neapoleoni de Aldobrandinis Potestati Mutilianae. 25 marzo 85r
1501^a.

Poi che noi ti scrivemo la nostra de' 23, la quale fia con questa, haviamo ricevuta questa tua de' 22; et inteso quanto da el Duca Valentinese ti è suto scripto et quello li hai risposto, né te ne potremo più commendare, parendoci la risposta tua, oltre allo essere fondata in sul vero, piena di prudentia; né ti commetteremo altro intorno ad questo, ma ti conforteremo solo ad seguire in modo con le opere che tu sia giustificato et che la Excellentia del Duca non si possa dolere ad ragione, ma, dolendosi, sia manifesto ad ogniuno el contrario.

Ricordiamoti etiam lo scriverci per la prima tua la cagione della presura di Salone secondo che per altra nostra ti scrivemo.

^a Ms.: Die 25.

363. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, c. 89r.

Philippo Carduccio Commissario Pistorii. Die 27 martii. 89r

Quanto più noi desideriamo [*la*] la quiete di cotesta [*con*] ciptà et c'ingegnamo farne ogni opera per condocere ad fine questo nostro desiderio, tanto più lo veggiamo perturbare mediante l'incendii, ruberie et arsioni che ciaschun di nuovamente si fanno per cotesto contado. Et per questa cagione la tua lettera di hoggi ci ha dato dispiacere grandissimo: sopra alla quale non ci dister«r»eno

altrimenti, sì per conoscierti prudente et sapere optimamente quello ti haviamo scripto per lo addrieto circha lo intrattenere etc, sì etiam per scriverti e' nostri Excelsi Signori per la alligata quanto occorra loro in cotesta materia. Et perché tu ci hai advisati per più tua delli disordini sono in coteste forteze, questo di ti haviamo mandato quelle munioni che per la inclusa nota vedrai. Vale.

364. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, c. 90r-v.

90r Matteo Biliotti Vicario et Commissario Larii. Die 27 martii 1501.

Tu harai inteso come 3 o 4 di sono e' pisani hanno fatto una scorreria infino presso ad Volterra et predato assai capi di bestie et menati via assai prigioni. Et giudicando non si potere loro scostare tanto da casa senza le spalle di qualche luogo
90v donde || egli hanno ad passare, ci pare da importi per questa usi dextramente diligentia di vedere et intendere gli andamenti di qualcheuna di quelle comunità che sono in su' luoghi più apti ad simile cosa; et parendoti li modi loro sinixtri, ce ne darai adviso particolarmente. Et perché questo caso importa, non mancherai et con tale dextreza et sagacità che tu ne habbi ad essere commendato. Vale.

365. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, c. 92r-v.

92r Vicario Sancti Miniatis. Vicario Vallis Else. P[e]isci[a]e Vicario et Commissario. Barg[a]ae Potestati. Prato^a. Die 28 martii.

Per[ogni]ché la qualità de' presenti tempi richiede lo stare ad ordine con le armi respecto ad tutte le cose potessino occorrere, t'imponiamo per questa facci di ordinare et comandare uno huomo

per casa per tucta la tua iurisdictione che stieno parati con le armi per essere ad un cenno dato tutti presti ad seguire e' comandamenti tuoi; et dara'ci notitia che numero di huomini getta simile comandamento. Farai oltra di questo di tenere spie in tucti luoghi convenienti ad presentire se gente venissi et se alcuna cosa innovassi et di tucto ci darai subito aviso: || facciendo sempre, dal canto tuo et secondo la tua possibilità, quelli remedii che meritassi la qualità della cosa. ^Bargae solum: et intendendo che debbono passare [*circa*] dal Ferrarese in sul dominio nostro ^circa 80 cavalli, farai di stare ad ordine [*per queste forteze*] con quelle forze puoi et, [*inten*] passando, li tracterai come nimici et inanimerai cotesti huomini ad fare loro debito et mostrare la solita fede loro verso di noi. Vale.

^a Un frego cancella ogni nome, probabilmente per segnare la avvenuta spedizione di di ciascun dispaccio.

366. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, cc. 93v-94r.

Antonio de Iuniis Capitaneo et Commissario Cortonae. 29 martii 1501. 93v

Come noi haviamo proceduto ^a insino ad qui circa cotest[*e*]i [*cose d*] valianesi che tu hai nelle mani, così siamo per procedere [*per lo advenire*] al presente et rimettere tucta questa materia alla coscienza et arbitrio tuo: perché, sendo tu prudente et conoscendo molto bene quello che tu debbi fare et non fare in questa materia, non è conveniente [*dartene altra*] che per noi ti se ne [*altro*] dia altro ordine, ma ricordarti faccia, et in cotesto caso et in ogni altro, [*quanto richiede el iusto*] el debito della iustitia. Et così quando tu ritrahessi altro da quelli che tu scrivi essere in mancho errore, seguirai di mandarcene nota come ha' facto insino ad qui. Et quanto a' fanti foianesi et al satisfare te della farina et dell'altre spese facte, non ti possiamo scrivere altro fuor di quello che per l'ultima ti si scripse: cioè che per noi si ordina di potere provvedere

ad tucto, né siamo per mancharci di diligentia necessaria; vero è che al presente lo Offitio non può essere più exhausto si sia. ^Et farrai scrivere ad Foiano confortandoli con quelle parole ti pareranno necessarie ad fare soprastare quivi e' loro fanti al manco e' 15 dì per li quali li richiedemo; et se credessi ti fussi per riuscire per qualche dì più, vi userai diligentia; et noi non manchereno ^b di farvi qualche provisione^.

Ricordiamoti oltra di questo el tenere fuora qualche huomo ad cotesti confini o praticia con qualcheuno fidato che stia vigilante et advisiti se alcuna [*inno*] cosa s'innovassi adciò la presenta ad tempo et che tu vi possa fare qualche provisione con
94r comandati et altri remedii ordinarii; et ad noi darne subito || adviso, né in questo voliamo manchi di ogni opportuna diligentia. Vale.

^a Ms. : pre[d]ceduto.

^b Ms. : mancherano.

367. ASF: X di B. Cart. Miss. 67 c. 94rv.

94r Aloisio Stufe. Die [29] 30 martii 1501¹.

Havendo ricevuto hieri dua tuae lettere de' 25 et 27 del presente piene di advis[o]i pertinenti alle cose di costà, è sopradvenuta dipoi questa mattina l'altra tua de' 28, responsiva ad più nostre, con le incluse che tu scrivi havere ricevute da Modigliana, dove s'intende el Duca Valentinese havere gran cura se de' luoghi nostri va [*aiut*] alcuno aiuto in Faenza, et come per via di Dionisio s'intende Vitellozo [*veni*] disegnare di venire a' danni di quelli nostri di Modigliana: sopra che tu vorresti intendere come te ne havessi ad governare. Il che è facile ad intendere et ad conoscere per te medesimo, perché prima è da stare alla vista di ritrarre el vero dello animo di Vitellozo et appresso provedersi ad difendersi in tucti quelli modi ti è possibile. Et non potendo al presente havere ad ordine 200 o 300 provigionati come sarebbe necessario et come tu ci advisi, bisogna ricorrere ad quelli aiuti che sono in pronto, e' quali sono questi: tenere ad ordine e' comandati, fare

buone guardie alla terra, tenere spie, ascolte et velette, fare ridurre le robe al sicuro; et questo in modo dextramente che non si mostri più paura che non fussi di bisogno, né anche fidarsi in modo che se ne riceversi danno; le quali cose scriverai largamente ad Modigliana al Podestà, facciendogli intendere quale sia la nostra intentione; né mancherai di ricordarliene diligentemente, né tu || di fare costì el medesimo, quando lo giudicassi necessario. 94^v
 Et quanto al servirsi per le guardie di costì delli sbanditi etc., havendo inteso quello ne advisi, voliamo ti adcozi col Capitano; et risolvendovi insieme essere bene et sicuro el sicurarli, ne delibererete de comuni consensu iuxta lo arbitrio vostro, di che etiam ne scriviamo per la alligata al Capitano; et così ad più satisfactione nostra scriviamo ancora ad Modigliana nella soprascripta sententia. Et perché tu ci ricerchi come di parere se hai ad promettere che in sul monte la gente del Valentinese sieno subvenute, come si è facto insino ad hora, ti rispondiamo che, non [s] innovando loro altro contro ad noi, non ci pare da negarla loro, né anche da tenere modi che paia ti sia grato le vi vadino, ma da portarsene con tale dextreza che, non ve ne andando, el Valentinese non si possa dolere di te, et, andandovene, e' non si intenda expressamente che la sia tua opera. Et alla parte pertinente ad te circha el subvenirti etc., ti direno solo questo: che noi siamo, potendo, per fare tucto quello che debbe uno Magistrato verso un suo buono et amorevole ciptadino.

¹ Indirizzo e data non sono di mano del Machiavelli, il quale ha trasformato « 29 » in « 30 » ed ha inoltre cancellato l'inizio della lettera che segue (della stessa mano delle 2 prime righe): « E' ci pare havere in modo in fino ad qui ordinatori quello habbia ad fare nelle occorrentie di costà secondo li advisi che alla giornata habbiamo ricevuti da te ».

368. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, c. 96r.

Neapoleoni de Aldobrandinis Mutilianae. Die 30 martii 1501. 96r

Intendendo come tu hai facto intendere al Commissario di Castracaro te havere presentito per via di Dionigi di Naldo Vitel-

lozo disegnare di venire a' dann[o]i di cotesta terra, et benché noi haviamo scripto pienamente quanto intorno ad questo ci occorreva al Commissario di Castracaro con commissione te lo faccia intendere, nondimanco, ad più tua instructione et satisfatione nostra, ti voliamo scrivere el medesimo. Et questo è: come non potendo provvedere così hora di dugento fanti per costì, come sarebbe necessario et utile, conviene provvedersi in quelli modi si può: et prima ingegnarsi per ogni via d'intendere la verità dello animo di Vitellozo et appresso tenere spie, mettere la nocte ascolte, el di velette, fare stare ad ordine e' comandati per non essere giunti allo improvviso, et per ogni modo et per ogni [et] via fare di presentire havendo ad essere adsaltato: et essendo, ordinarsi ad defendersi. Né giudichiamo se non bene el fare ritirare le robe di cotestoro ne' luoghi securi, ma con tale dextreza che non si mostri più paura sia conveniente, né anche vivendo troppo^a securi si portassi pericolo et danno. Fa' di governarti in tucto con prudentia, et advisa presentendo alcuna cosa. Vale.

^a Ms. : troppi.

369. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, c. 100v.

100v Nicholao de Mazinghis Potestati Bargae. Die primo aprilis 1501.

Existimando che tu habbi ricevuto ad questa hora le nostre de' [3]28 et 30 del passato per le quali ti era commesso come ti havevi ad governare passando costì e' cavalli di Vitellozo, sareno brevi in risponder[ti]e ad questa tua de' 29. Ricorderen'ti solo el medesimo, cioè t'ingegni con cotesti nostri fedeli pigliare e' passi et in ogni cosa tractarli come nimici: faccendo stare ad [ogni] ordine ciascuno con le arme in mano per potere fare el soprascripto effecto. Et considerato per li exempli passati la fede di cotesti huomini et da l'altra parte el poco numero de' cavalli, stiamo d'una buona voglia che li habbino ad essere o impediti nel passare, o svaligiati. Questa cosa importa: farai di governarla [in p] in modo che noi ne restiamo satisfacti. Vale.

370. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 24, c. 56r-v.

Ludovico de Buosis romandiolensi.

56r

Strenue Vir. Havendo noi bisogno per la guardia della nostra città di Pistoia d'uno huomo prudente [et] pratico et fedele allo stato nostro; et conoscendo queste qualità essere in voi, tale che mossi da lo utile speriamo trarre della opera vostra et dal desiderio haviamo hauto sempre di benificarvi per le virtù vostre, hiarsera insieme con li nostri Consigli ordinari vi haviamo electo et deputato per sei mesi prossimi Capitano della piazza et del contado di Pistoia con 160 provigionati oltre alla persona vostra [e' qua] et 25 balestrieri ad cavallo. Et dovete tenere detti provigionati vivi et in facto et havere ciaschun mese per 130 privigionati ad ragione di lire 14 el mese per uno, et per restante insino in 160 che sono 30, dovete havere per ciascuno lire 28 el mese, et per 22 balestrieri ad cavallo dovete haver per ciascuno ogni mese lire 28, et per restante infino in 25 che sono 3, lire 40 el mese. Ulterius la provisione della persona vostra debbe essere ciascun mese 200 lire. Non potete tenere alcun pistolese né alcuno che pubblicamente si possa giudicare suspecto ad l'una parte o all'altra né veruno confinato, sbandito o ribello della Repubblica nostra. Per tanto, havendovi || condotto con le soprascripte conditioni, ve lo haviamo voluto significare subito, adciò possiate rispondere dello animo vostro, et acceptando tale condotta come speriamo, vi possiate mettere ad [og] ordine con ogni possibile celerità, et darci aviso quando existimiate essere in pronto. Valet. Die 3 aprilis 1501 ^a.

56v

^a La data non è di mano del M.

371. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, c. 105r-v.

Luigi della Stufa Commissario Castricari. De' 3 di aprile.

105r

Noi rispondereno per la scarsità del tempo summariamente ad queste tue de' 31 del passato et primo del presente. Et primum

quanto al seguire el medesimo ordine che ti dettono li antecessori nostri di tenere le spie nel campo del Valentinese tornando ad Faenza, voliamo che ad ogni modo lo seguiti: et delle spese ti occorreranno di fare, te ne provvedereno ad ogni modo. Pertanto seguirai in tale ordine con la tua diligentia. [*et così*] Appresso, quanto ad el ricevere ^a [o] e' soldati fugitivi del Valentinese, così a piè come ad cavallo, non voliamo che ad nessun modo li ricevva nella terra per evitare tucti e' casi potessino occorrere, ||
 105v ma lascieralli nondimanco andare liberamente ad loro viaggio senza impedirli [*ad*] in nessuna altra cosa, facciendo nondimanco intendere al Podestà di Portico et delli altri luoghi nostri che servino el medesimo ordine di te; et in questo non mancherai di diligentia. Et perché per altre nostre noi rimettemo in te et nel Capitano el sicurare e' condannati per fare più forte le guardie di cotesta terra, desiderremo intendere per la prima tua come te ne sia governato: ricordandoti habbi [*l'og*] l'ochio ad tucto. Né mancherai di osservare tucti coloro che habitano in cotesta terra, et praesertim quelli che sono suti per lo adreto più amici della casa de' Medici; et quando di alcuno vedessi andamenti da dubitarne, ce ne darai notitia particolare ¹.

El caso del tuo famiglio ci è parso non degno della amicitia teniamo con el Duca Valentinese et vi haviamo considerato drento tucto quello che per te medesimo puoi existimare: haviamo scripto ad Roma ad lo Oratore nostro; vedremo quello seguirà. Né ti ricordereno altrimenti el raddoppiare le guardie, perché questo caso et molti altri segni da te preveduti et da noi scripti ti de[*g*]bbono per loro medesimi sollecitare. Né mancherai di tenere confortati e' rectori all'intorno alla medesima diligentia et l'alligata manderai ad Modigliana.

^a Ms.: riceviere.

¹ La stessa inquietudine e gli stessi consigli appaiono in una lettera del medesimo giorno a Napoleone degli Aldobrandini, Podestà di Modigliana (ASF: X di B., Cart. Miss. 67, c. 106r): « Et perché in questi tempi si attende ad corrompere ciaschuno, harai buona advertenza di osservare pure dextramente li huomini di costi et li andamenti et pratiche loro ».

372. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, cc. 110r-111r.

Iohanni Paulo de Lottis Vicario et Commissario Florentiole. Die 5 110r
 aprilis.

Noi non possiamo se non dolerci della poca diligentia hai usata nel presentire la venuta di Monsignore di Gramonte Oratore della Maestà del Re per ad Roma: perché l'un di ci scrivi || non essere bene chiaro se li è anchora ad Bologna et l'altro di poi e' giugne in Fiorenza. Haviamoti voluto scrivere questo adciò nell'altre, poi che questa non si può correggiere, usi diligentia et tale che non ne seguiti come di questa. Similmente haviamo vinteso^a come uno forestiero andò ne' giorni passati circuendo et squadrandò le mura di cotesta terra et che tu lo lasciasti partire senza intendere chi e' fussi o esaminare quello andassi facciendo, cose veramente poco degne di chi vuole essere tenuto prudente et giudica potere essere preposto alla cura d'una provincia et alla guardia d'una terra che sia della importanza di cotesta. Farai dunque di essere più accorto in futurum et, oltre alle spie per intendere li andamenti di chi volessi malignare et alle guardie ad cotesta terra la notte, terrai le guardie alle porte di di et ordinerai come haveva facto lo antecessore tuo di potere sapere chiunque vi entra, [do] chi e' ssia, donde vengha et dove [fu] vada, non ne lasciando mai uscire veruno senza tua bulletta^a: et così ordinerai alla parte, facciendo tucte queste cose prudentemente et diligentemente; né mancherai di darci aviso quando presentissi alcuna cosa.

Giuliano da San Gallo fia exhibitore della presente, el quale viene costi per rassettare quello occorre et per conto della terra et della rocha. Et perché questo si possa fare senza spesa et valersi delle opere de' condannati, harai una lettera con questa che ti ricerca séguiti di loro secondo l'ordine nostro: però securerai quelli tali condannati di che tu harai bisogno per simile opera. Et [multiplicherai] metterai loro in conto ogni opera dua «soldi» et più et meno secondo le qualità degli homini, delle quali opere ci manderai poi conto secondo la conventione harai facta con loro; et noi ne li fareno fare creditor ad l'incontro delle loro condannagioni, di che più particolarmente sarai informato dal prefato Giuliano. ||

1117 Noi intendiamo essere costì 8 barili di polvere che ha bisogno di raffinarsi et però haviamo ordinato mandarti 8 barili della buona; alla giunta de' quali voliamo che per li medesimi vecturali ci mandi decti 8 barili di polvere. Vale.

^a *Nel ms. le parole senza tua bulletta sono scritte fra parte e facciendo.*

373. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, c. 435r.

435r Borgo Rinaldi ad Prato. Die VII aprilis.

Anchora che noi ti scrivessimo hiarsera ti transferissi ad Montemurlo con cotesti fanti che si truovono costì per ordine nostro, ci siamo dipoi resoluti [*per certi advisi haviamo*] ti transferischa domattina di buona [*op*] hora con tucti e' predecti fanti ad Seralvalle per stare alla guardia di quel passo: sì che farai subito di exequire questa commissione secondo la tua consuetudine; [*dove starai ad buona guardia perché cavallo alcuno non passi, che vengha alla volta di Pistoia o per altro conto in preiuditio d'«i» questo stato*] et occorrendo alcuna cosa che fussi degna di nostra notitia, ce ne adviserai; et se ti paressi a pproposito lasciare quattro o 6 huomini di cotesti [*ne' nostri*] in nella forteza di Montemurlo, [*levar*] lo rimettiamo in te. [*Né*] Vale.

374. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, c. 436r.

436r Filippo Carduccio Commissario Pistorii. Die X aprilis.

Restiamo advisati per questa tua di hieri quello ne [*advisi*] scrivi di Piero de' Medici etc. [*et benché*] et ti commendiamo dell'ordine contenuto [*da te*] et della diligentia hai usata con tucti cotesti castellani et [*altri*] provigionati. Et benché noi non crediamo interamente cotesta praticha possere essere vera, pur non-

dimancho iudichiamo sia da pensarvi, non diminuendo però alcuno di cotesti [*sanza alcuna diminutione de'*] fanti di Giannone o d'altri sia [*nella cittadella*] in coteste forteze; et appresso ci pare da ordinarvi qualche rimedio per torre animo ad chi volessi pure malignare. Pertanto, havendo noi ad Montemurlo, sotto la cura di Borgo Rinaldi et Antonio d'Ubertino, circha ad 1[3]20 fanti, saremo di opinione [*quando tu lo iudicassi ad proposito*] li facessi subito transferire costì per la guardia di cotesta cittadella et forteza. Et perché questo tu possa fare ad ogni tua posta, haviamo scripto a' prefati Borgo et Antonio alligata et impostoli che ad ogni tua requisitione si transferischino [*costì*] in cotesto luogo per fare quanto da te fia loro ordinato. Sì che manderai per loro [*quando ti paia bene come noi crediamo*]; [*et adviserà ci del seguito per la prima tua*] perché ci pare lo debba fare ad ogni modo, mandando [*che*] uno che li guidi; et del seguito ci darai per la prima tua notitia. Vale.

375. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, cc. 139v-140r.

Vicario et Commissario Piscie Iohanni Boninsegni. Die xvii aprilis 1501. 139v

El suspecto di che tu ci dai notitia per questa tua de' xvi circha la cavalcata [*che*] de' pisani ci pare tanto più da temere quanto noi ne haviamo più riscontri: anchora che noi stiamo di buona voglia che quando tu et gli altri che si truovono fuora faccino el debito loro che non habbi ad seguire inconveniente alcuno. Perché [*considerato le genti hanno e' pisani et veduto*] li pisani con quelle gente si truovono non possono [*fare*] offenderci che nell'uno di questi dua modi: o per via di preda, o per via di furto; [*le quali cose si eviteranno facilme*] delle quali dua cose, la prima si eviterà facilmente col fare ritrarre e' bestiami, et l'altra con lo stare ad buona guardia. Et perché noi ti conosciamo prudente siamo certi che ad tucto harai proveduto: et primum harai advertito ci.

scuno ad ridurre le sue cose al sicuro, et appresso terrai buona cura ad cotesta terra, facendo diligente ricerca di chi va et viene et maxime de' forestier[*e*]i; et così non manch[*ando*]erai di fare la nocte qualche guardia et tenere spie per presentire li disegni de' nimici et velette per dare contro quando venissino, che ciascuno sia provisto ad difendersi. Et di questo non mancherai maxime infino ad tanto che si mandi costì pr[*i*]ovedimento, che
 1407 fia presto: || perché speriamo [*condurre le*] comporre le cose di Pistoia subito et dipoi si volgerà tucte quelle forze vi haviamo in quello di Pisa. Sì che conforterai cotesti nostri ad fare loro debito et inanimera'gli facendo loro fede che non saranno abbandonati etc.

Intendiamo come si fa già un fosso tra costì et Monte Carlo, el quale è molto utile per [*le corre*] reprimere le corrieriae de' nimici; et come quello harebbe bisogno di essere rimesso in ordine. Pertanto t'imponiamo [*ve*] dia ordine di rassettarlo; et bisognandoti valere delli huomini di Monte Carlo ne scriverai al Vicario et così farai di compartire [*aequalmente*] le opere vi havessi ad mettere [*equalmente*] equalmente per tucta la tua iurisdictione; et intendendo cosa di momento ne darai adviso. Vale.

376. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, c. 164v.

1647 Nicholao Machiavello¹ et Iohanni Rudulfo Commissariis Pistorii.
 xxviii aprilis.

Sendo lo exercito del Duca Valentinese disobbligò da la obse-
 dione di F«a»enza, per essere quella pervenuta nelle mani sua; et conosciuto lo humore delli Orsini et Vitelli che sono in quello campo, che potrebbono, etiam invito [*decto Duca fa el*] el Duca predetto, fare qualche insulto ad qualche luogo nostro; et sap-
 piendo come Firenzuola è sfornita di presidio et exposita ad ogni insulto ^a che quelli volessino tentare, ci è parso, volendovi provedere, scrivervi la presente: et [*imporvi*] significarvi [*che quando e' non fussi in preiuditio di coteste occorrentie*] come noi desider-

remo, quando e' non fussi in preiuditio di coteste occorrentie, mandassi subito ad Firenzuola Cicalino da Volterra et Vitello dal Borgo con le loro compagnie per la guardia di quello luogo, non preiudicando come si è detto alle cose di costà. Et questo voliamo facciate più cautamente et più segretamente vi sia possibile; et deliberando mandarli, [da] li manderete colla alligata nostra, la quale significa al Vicario et Commissario dello luogo che li riceva. Et per lo apportatore presente ci risponderete quello [vorrete exequire] harete deliberato di exequire.

^a Ms.: ilsuto.

¹ Si tratta di Nicolò di Alessandro, cugino del M.

377. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, c. 169v.

Prato et Pistorii Potestati et Commissariis. Primo maii.

169v

Havendo noi adviso [co] di luogo autentico come messer Giovanni Bentivogli si è convenuto col Duca Valentinese, et tra li altri capituli si è obbligato prestarli favore ogni volta che lui volessi venire a' danni vostri, et darli passo et vectovagl[i]a; et come detto Valentinese si è deliberato venire subito ad fare insulto in qualche nostro luogo; et tra li altri disegni intendiamo essere questo di venirne per la via di Bruscoli ad Barberino, et di quivi [ne] alla volta di cotesta terra; et conoscendo noi li humori che sono nel campo del Valentinese, siamo di opinione che questo potessi seguire. Et però ci è parso per huomo a pposta dartene notitia; et import[i]a che dal canto [vostro] ΛtuοΛ facciate ogni cosa per evitare u subito insulto, ordinandovi ad diligenti^a guardiae et facciendo fare la nocte qualche ascolta per non essere giunt[a]o allo improvviso: usando nondimancho questo nostro adviso con tale prudentia, che non dia costì sbigottimento extraordinariamente, ma dispongha solum li huomini alla difensione conveniente, quando cosa alcuna occorresse.

^a Ms. : diligente.

378. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, c. 185r-v.

185r Tommaso Tosingho Commissario Florentiolae. Die 5 maii.

[*Non ch*] Noi non crediamo che sia molto necessario \wedge persuadere \wedge ad chi conosce bene le difficultà in che noi siamo, come ragionevolmente doverresti tu conoscere, [*persuadere*] che per noi [*si far*] si fa lo impossibile per potere rendere securi et non abbandonare cotesti nosti subditi. Et perché tutti l'insulti che ci hanno ad essere facti hanno ad proce«de»re da la voglia et consentimento della Maestà del Re, el primo nostro intento ha ad essere mantenerci amica quella o riguadagnarla, quando fussi perduta; et per questo s'ordina di continuo e' danari che ti sono noti, et ad questo effecto Lorenzo di Piero Francesco cavalcò hieri verso la Maestà del Re: la quale, per le ultime lettere scrivemo in Corte, ha richiamato lo 'mbasciadore nostro et è tucta pracata verso di noi. [*E*] Le quali provisioni nostre anchora che utilissime et necessarie, per [*con*] non essere né conosciute né intese da cotesti nostri subditi li fa stare di mala voglia: e' quali potrai confortare facciendoli capaci della verità: et significherai loro come e' non hanno da dubitare se non di qualche correria che facessi o e' Vitelli o Ramazotto o li Orsini o qualche altro simile inimico nostro. Et che questo sia vero, el Papa ci si dimostra amicissimo et Monsignore d'Allegri se ne è ito alla volta di Lombardia, il che testifica la buona mente del Re verso di noi. Questo è in effecto quanto speriamo o dubitiamo delle cose di costà; et siamo certissimi che quando in cotesta terra sia qualche numero di fanti et non sia abbandonata da' suoi habitatori, che la è per rendersi segura da simili insulti. Per tanto intracterai cotesti compagni [*che in*], e' quali conducesti costì teco, perché fra pochi di mandereno loro subventione. Et quanto ad Ciechotto, come si è detto ad bocha a l'Onsino che fia apportatore di questa, per di qui domenica si manderà loro qualche danaio da potersi intrattenere qualche || di tanto che passin questi suspecti; sì che farai buono animo et conforterai cotesti nostri ad uscire da' boschi et ritornare costì nelle case loro: perché dal Pontefice non ci ha ad essere mosso guerra ordinata per non lo havere meritato. Scriverrai etiam ad

Piancaldoli et ad Bruscholi in loro conforto, et potendo mandare ad Piancaldoli quattro o cinque fanti, lo farai; et al Castellano di costì farai intendere che serva cotesti della terra di dua o 3 ba[Z]ri-
glioni di polvere per[^]ché[^] quella che ultimamente se li mandò non se li mandò ad altro effecto. Vale.

379. ASF: X di B., Cart. Miss. 69, c. 4^{r-v}.

Iuliano Ceffino Vicario Scarperiae. Die VII maii.

4^r

Tu ci hai scripto più lettere piene di tante exclamationi et tante paure che le sarebbono sute troppe havendo el campo intorno et in terra [tre] cento braccia di muro. Et perché sappia da quello che tu ti hai ad guardarti et quanto habbino ad ire in su e' tuoi suspecti, el campo del Valentinese è ad Medicina, e' francesi se ne sono iti verso Lombardia et noi teniamo buona amicitia con el Duca et col Papa: ma tucti e' suspecti che si hanno sono perché sendo nel campo del Valentinese Orsini et Vitegli, pensiamo che sendo inimici nostri potrebbono di furto fare qualche insulto ad qualche nostro luogo. Né si crede che per altri conti o per altre vie possiamo || essere offesi; et sta di buona voglia che non ha ad venire costì campo ordinato et con artiglierie et altri instrumenti [ad] acti ad expugnare una terra come è cotesta. Et se pure e' vi havessino ad venire, l'artiglierie non volano, hanno ad passare li monti et per certo noi el doverremo intendere, et intendendolo vi provedreno; sì che e' non è necessario sbigottire a cotesto modo li subditi nostri ma confortarli ad stare alla vista et a' passi et ricorrere costì quando tu li chiamaerai et fare la nocte qualche guardia per guardarsi da' furti et mostrare di essere huomo et conoscere di essere in una terra che habbi bisogno del campo ad perdersi et non ne andare preso alle grida. Noi ti haviamo voluto dire questo acciò che tu ti conforti et conforti e' subditi nostri, perché noi non siamo per abbandonarli quando tu et loro faranno loro debito come speriamo. Et nondimeno in- 4^v

tendendo cosa di momento scrivi perché sempre fieno pagate le staffecte, come si è facto infino ad hora. Mandiamo el Barbeta in su al quale [li] haviamo commesso vadi[no] insino ad Firenzuola: sì che lascialo irre volando etc. et di tucto ^a lo paghereno.

Sarà ^b con questa una di Piero Panciatichi ad un suo factore per la quale epso Piero li commette che ad ogni tua richiesta si consegnì staia 60 o 70 di grano del quale voliamo segua quanto dalli Commissarii di Firenzuola ti sarà ordinato.

^a Ms.: tucte.

^b Questo paragrafo non è di mano del Machiavelli.